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Введение

Актуальность
Информационные технологии все быстрее и быстрее входят нашу жизнь и

охватывают различные области деятельности экономических субъектов, с целью

повышения их эффективности. Практически каждое программное решение имеет в себе

модуль, отвечающий за ведение журналов, в которых, с разной степенью подробности,

регистрируются системные данные.

На сегодняшний день существует достаточно развитый рынок, связанный с

оказанием услуг и поставкой товаров, программных средств, в области информационной

безопасности. По оценкам аналитического центра TAdviser, объем рынка информационной

безопасности в России по итогам 2014 года составил 59 млрд. рублей (TAdviser, 2015).

С другой стороны, согласно статье из аналитического издания в области

информационных технологий Computer Weekly, ежегодно по всему миру распространяется

пиратское программное обеспечение и вредоносные продукты, позволяющие выполнять

сложные атаки на разного вида системы, суммарной стоимостью 2 млрд долларов (Ashford,

2014), что достаточно внушительно.

В независимости от сферы бизнеса и интересов компании, предприятия нуждаются

в защите информации, хранящейся в их корпоративных сетях, для достижения которой,

требуется выполнение ряда операций, в частности осуществления мониторинга основных

событий и инцидентов в системе. В рамках дисциплины информационная безопасность

существует отдельное направление - SIEM (Security Information and Event Management), что,

в общем виде, представляет собой анализ событийной информации, поступающей из

различных подсистем, модулей, в рамках всей системы информационной безопасности и

дальнейшего выявления отклонений от норм по каким-либо заранее определённым

критериям.

SIEM-системы существуют уже почти 10 лет, но их активное продвижение и

развитие началось лишь в последние годы, в большей степени из-за возросшего количества

актуальных угроз. (Парфентьев, 2014). Несмотря на внушительный размер рынка SIEM-

систем (Дрозд, 2014), по причине широкого разнообразия и высокого уровня спецификации

каждой отдельной компании-клиента, разных задач и источников информации для SIEM

систем в рамках отдельных предприятий, на данный момент процесс внедрения требует

значительных усилий, то есть для каждого отдельного предприятия необходимо

разрабатывать отдельный, уникальный модуль, о чем говорят вендоры и компании

интеграторы (AltirixSystems, 2015).

Цели и задачи
Основной целью данной работы является разработка модуля информационной

системы ИБ, благодаря которому сотрудники компании, занимающиеся анализом и

предотвращением угроз в области ИБ, смогут оперативно, в режиме реального времени

получать информацию, содержащую статистику о работе системы ИБ, и с помощью

которой будут принимать управленческие решения, относительно таких вопросов как:

установка новых правил в политике безопасности, обновление ПО, обработка возникших с

инцидентов и анализ угроз.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи:

• Систематизация походов к организации ИБ на предприятии, с целью

выявления основных угроз и возможных вариантов их предотвращения

• Анализ работы системы логирования и структуры формирования лог-файлов

шлюза безопасности на базе программного обеспечения компании Check

Point, с целью выявления основных полей и структурных особенностей лог-

сообщений системы

• Выбор информационной системы для разработки модуля на основе критериев

функциональности систем

• Разработка информационной панели (dashboard) для мониторинга работы

системы ИБ и принятия управленческих решений, посредством обогащения

лог-информации данными из общедоступных БД угроз и сканера

уязвимостей в рамках одного модуля

Глава 1. Информационная безопасность

1.1. Понятие информационной и сетевой безопасности
На сегодняшний день существует множество подходов к определению понятия

информационной безопасности (Peltier, 2013) и поэтому в различных контекстах данный

термин может иметь разный смысл.

Наиболее общим и понятным является определение, используемое в

государственном стандарте о защите информации, где под информационной безопасностью

или безопасностью информации подразумевается такое состояние информации (данных),

при котором обеспечены три основных свойства (Рисунок 1), а именно:

конфиденциальность, доступность и целостность, где конфиденциальность – запрет на

использование информации третьими лицами, доступность – возможность получения

информации некоторому кругу лиц за определенное время, целостность – сохранение

логических связей и отсутствие искажений (ГОСТ-50922-2006).

Рисунок 1 - Концепция ИБ

Система мероприятий, целью которых является обеспечение информационной

безопасности, называется защитой информации (Кривцов А.Н., 2006). Так же можно

сказать, что защита информации это процесс подержания приемлемого уровня риска

угрозы, так как не существует такой системы, которая находилась бы в полной

безопасности (Vacca, 2013). Представленное в ГОСТе определение является

всеобъемлющим и может относится к различным предметным областям как например к

защите информации в СМИ, так и защите цифровой, компьютерной информации. В данной

работе подробнее рассматривается вопрос защиты компьютерной информации, а именно

сетевой безопасности.

Под сетевой безопасностью понимается соблюдение тех же, что и в определении

информационной безопасности требований таких как, свойства конфиденциальности,

целостности и доступности, с одним лишь отличием, что все эти требования применяются

в большей степени к инфраструктуре компьютерной сети предприятия и политикам работы

в ней, при четком соблюдении которых достигается защита ресурсов сети от вредоносного

воздействия (Anti-Malware, 2015).

В своей работе Малик утверждает, что, как правило, приемлемый уровень сетевой

безопасности достигается при выполнение определенных шагов, каждый из которых

направлен на изучение взаимоотношений между атаками и противодействующим им

мерами (Malik, 2002):

1. Понимание инфраструктуры сети, то есть того, что нужно защищать

2. Выявление основных типов угроз

3. Оценка вероятности возникновения угрозы и осуществление превентивных мер

4. Мониторинг системы и устранение неполадок

Хотелось бы отметить, что данный подход не является единственным и правильным,

существуют и другие подходы (YourPrivateNetwork, 2009), позволяющие достигнуть

приемлемый уровень безопасности системы, однако, является наиболее подходящим,

для описания рассматриваемой предметной области. Далее подробно рассматриваются

отдельные составляющие данного подхода.

1.2. Инфраструктура корпоративной сети
Сетевая инфраструктура небольшой компании с распределённой структурой, в

составе которой содержаться различные подразделения, такие как финансовый отдел, отдел

кадров, склад, в каждом из которых может работать своя информационная система с

различными целями и задачами может иметь следующий вид (см. Рисунок 2).

Рисунок 2 – Типовая сетевая инфраструктура малого предприятия1

Несмотря на то, что представленная выше схема содержит в себе все основный

компоненты корпоративной сети малого предприятия, она не является универсальной и

может варьироваться в зависимости от специфики каждой отдельной компании. Данная

инфраструктура позволяет выполнять различные операции такие как: содержание в единой

1 Источник: http://www.atlon.ru/direction/index.php?SECTION_ID=3612

базе данных основных ресурсов компании, использование ip-телефонии, организация

удаленного доступа и прочее. Понятно, что угроза безопасности может возникнуть

абсолютно на любом участке данной схемы, однако, наибольший интерес, в рамках данного

исследования, представляет участок, соединяющий коммутаторы и маршрутизаторы, а

именно межсетевой экран, который служит своего рода фильтром, контролирующим,

согласно политике безопасности потоки проходящих через него сетевых пакетов.

Несмотря на то, что сегодня, помимо межсетевого экрана, изображенного на

предыдущей схеме существует целый ряд других, как программных, так и аппаратных

решений в области сетевой безопасности (TAdviser, 2015), в рамках данного исследования

рассматривается сетевая инфраструктура, использующая для защиты, в большей степени

аппаратные средства, одним из примеров которых является шлюз безопасности (см.

Рисунок 3), содержащий различные блейды (самостоятельные модули), подключаемые в

зависимости от реальной потребности пользователя в конкретном функционале.

Шлюзы безопасности имеют широкий диапазон производительности, позволяющей

обеспечивать безопасность в информационных системах различного размера – от

небольшого офиса, удаленного подразделения или филиала до центра обработки и

хранения данных или телекоммуникационной компании, а также большой набор

дополнительных аксессуаров, позволяющих увеличить их возможности и

производительность (Орлов, 2010).

Рисунок 3 – Шлюз безопасности2

Сегодня на рынке средств защиты информации, существует много различных

предложений от разных компаний по данному типу продуктов от таких производителей как

Cisco, Zyxel, Check Point, Huawei, Sophos, Fortinet которые имеют достаточно схожий

2 Источник: http://security-microtest.ru/resheniya/network-security/utm/

общий функционал (Романов, 2013). В данном исследовании подробно рассматривается

функционал и возможности решения, производимого компанией Check Point, которая,

согласно исследованию компании Gartner, на протяжении последних лет является одним из

лидеров на данном сегменте рынка (Adam Hils, 2015).

1.3. Основные угрозы сетевой безопасности
Для того, чтобы получить понимание как компании выстраивают защиту, какие

системы и методы защиты используют, первоначально, согласно, описанному подходу


[…]

rex field=cp_resource
"(?&lt;cp_url_res&gt;(http)s*(\:\/\/)[^\/]*)" | stats count by
cp_url_res | sort -count</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">undefined</option>
<option name="rowNumbers">undefined</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
</row>
</form>

Приложение 4. Информационная панель «Контроль работы пользователей»

<form>
<label>IPS обз ор</label>
<fieldset submitButton="true" autoRun="false">
<input type="time" token="field1" searchWhenChanged="true">
<label></label>
<default>
<earliest></earliest>
<latest></latest>
</default>
</input>
</fieldset>
<row>
<panel>
<title>Ат аки во времени</title>
<chart>
<search>
<query>index=test sourcetype = "opsec:ips" | timechart
count by ips_attack usenull=f useother=f</query>
</search>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.overflowMode">ellipsi
sNone</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.rotation">0</option>
<option
name="charting.axisTitleX.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY2.visibility">visible</option>
<option name="charting.axisX.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY2.enabled">0</option>
<option name="charting.axisY2.scale">inherit</option>
<option name="charting.chart">column</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMaximumSize">50</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMinimumSize">10</option>
<option name="charting.chart.bubbleSizeBy">area</option>
<option
name="charting.chart.nullValueMode">gaps</option>
<option
name="charting.chart.showDataLabels">none</option>
<option
name="charting.chart.sliceCollapsingThreshold">0.01</option>
<option name="charting.chart.stackMode">stacked</option>
<option name="charting.chart.style">shiny</option>
<option name="charting.drilldown">all</option>
<option name="charting.layout.splitSeries">0</option>
<option
name="charting.layout.splitSeries.allowIndependentYRanges">0</op
tion>

<option
name="charting.legend.labelStyle.overflowMode">ellipsisMiddle</o
ption>
<option name="charting.legend.placement">right</option>
</chart>
</panel>
</row>
<row>
<panel>
<title>Заблокированные ат аки из внешних с ет ей</title>
<input type="checkbox" token="field_inp_act_ips">
<label>выбор дейс т вий IPS</label>
<choice value="drop">drop</choice>
<choice value="monitor">monitor</choice>
<choice value="reject">reject</choice>
<delimiter> OR </delimiter>
</input>
<table>
<search>
<query>index=test sourcetype = "opsec:ips"
cp_action=$field_inp_act_ips$ | regex cp_source_ip !=
"(192.168)|(172.(1[8-9]|2[0-9]|3[0-1]))|(10)|[a-zA-Z]" | dedup
ips_attack cp_action cp_destination_ip | table ips_attack,
cp_action, cp_source_ip, cp_destination_ip</query>
<earliest></earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">true</option>
<option name="rowNumbers">true</option>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="drilldown">cell</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
<panel>
<title>10 с амых ат аку емых с ерверов и т ипы ат ак на
них</title>
<table>
<search>
<query>index=test sourcetype = "opsec:ips" [ search
index=test sourcetype = "opsec:ips" | top 10 cp_destination_ip |
fields + cp_destination_ip ] | chart count over
cp_destination_ip by ips_attack | addtotals fieldname=total |
sort -total | fields - total</query>
<earliest>0</earliest>
</search>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.overflowMode">ellipsi
sNone</option>
<option
name="charting.axisLabelsX.majorLabelStyle.rotation">0</option>
<option
name="charting.axisTitleX.visibility">visible</option>
<option

name="charting.axisTitleY.visibility">visible</option>
<option
name="charting.axisTitleY2.visibility">visible</option>
<option name="charting.axisX.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY.scale">linear</option>
<option name="charting.axisY2.enabled">0</option>
<option name="charting.axisY2.scale">inherit</option>
<option name="charting.chart">column</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMaximumSize">50</option>
<option
name="charting.chart.bubbleMinimumSize">10</option>
<option name="charting.chart.bubbleSizeBy">area</option>
<option
name="charting.chart.nullValueMode">gaps</option>
<option
name="charting.chart.showDataLabels">none</option>
<option
name="charting.chart.sliceCollapsingThreshold">0.01</option>
<option name="charting.chart.stackMode">stacked</option>
<option name="charting.chart.style">shiny</option>
<option name="charting.drilldown">all</option>
<option name="charting.layout.splitSeries">0</option>
<option
name="charting.layout.splitSeries.allowIndependentYRanges">0</op
tion>
<option
name="charting.legend.labelStyle.overflowMode">ellipsisMiddle</o
ption>
<option name="charting.legend.placement">right</option>

<option name="drilldown">cell</option>
</table>
</panel>
</row>
<row>
<panel>
<title>Ат аки из баз ы CVE</title>
<table>
<search>
<query>index = test sourcetype = "opsec:ips"
ips_industry_reference=* | top ips_industry_reference,
ips_protection_name, cp_source_ip, cp_destination_ip limit=20 |
fields - percent | rename count as "Количес т во
с рабат ываний"</query>
<earliest>0</earliest>
<latest></latest>
</search>
<option name="wrap">true</option>
<option name="dataOverlayMode">none</option>
<option name="count">10</option>
</table>
</panel>
</row>
</form>