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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями
Целью выпускной квалификационной работы Кулакова Александра является разработка модуля
информационной системы для анализа поступающей информации в виде лог-данных от системы ИБ
для принятия необходимых управленческих решений. Безусловно цель, задачи и результаты,
достигнутые в ходе выполнения исследовательской работы, соответствуют требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Работа построена по классической схеме исследовательской работы в прикладной области знаний, к
которой относится и бизнес-информатики, то есть введение полностью раскрывает цели и задачи
работы, в первой и второй главах дан глубинный анализ предметной области, необходимый для
решения практически значимой задачи, описание реализации которой приведено в третьей главе. В
заключении представлены выводы, сформулированные на основе результатов теоретического
исследования предметной области и работы разработанного программного модуля, что, безусловно,
соответствует заявленным целям и задачам. На протяжении работы автором соблюдена логика
изложения материала, соотношения между частями работы вполне гармонично.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Настоящая ВКР в значительной степени носит практический характер. Однако для достижения
практического результата, автору пришлось создать достаточно широкую теоретическую базу. И
исследование предметной области, и разработка модуля системы велись автором с большой долей
самостоятельности. Вероятностная оценка наличия неправомерных текстовых заимствований в
работе при проверке с использованием системы SafeAssign составила 2%, что также косвенно
подтверждает самостоятельный характер исследовательской работы.

4. Новизна и практическая значимость исследования
Несомненная актуальность и новизна выбранной темы обусловлена необходимостью разработки
информационной панели, поскольку системы ИБ в целом (продукты компании Check Point не
исключение) обычно лишены внятного графического интерфейса для анализа результатов их работы.
К сожалению, в работе не указано ни название компании, ни содержится раздела с описанием
ключевых характеристик компании взятой для примера и технических данных используемых систем
ИБ, которые по логике должны также обуславливать выбор среды для разработки информационного
модуля, что снижает уровень доверия к полученным результатам и возможности применения в
других компаниях и условиях.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической
информации
Все методы исследования и анализа экономической информации используются автором корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников
Все источники являются современными и актуальными, полностью отражены в списке литературы.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа оформлена в соответствии с основными требованиями СПбГУ. Ссылки на источники
оформлены в единообразном стиле. Таблицы и рисунки, имеющиеся в тексте, имеют нумерацию и
ссылки на источники заимствования. Работа написана грамотным языком, в работе отсутствуют
фактические, логические и грамматические ошибки. Стиль научно-исследовательской работы
соблюден.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
Работа над ВКР велась на протяжении всего учебного года, что позволило автору провести
непростую исследовательскую и практическую работу в рамках указанной темы и получить
интересные и ценные с практической точки зрения результаты.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Кулакова Александра полностью соответствует требованиям,
предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Бизнес-информатика»,
и может быть оценена на «A – отлично», а ее автор заслуживает присуждения степени бакалавра по
направлению «Бизнес-информатика».
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